

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中国人民财产保险股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號:2328)

## 截至2022年9月30日止九個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條而發出。

本公司董事會公佈本公司（不包括子公司）截至2022年9月30日止九個月之未經審計業績公告。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

### 一、財務摘要

	截至9月30日止九個月		變動 %
	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元	
保險業務收入	381,889	346,657	10.2
承保利潤	11,096	3,204	246.3
總投資收益 <sup>註</sup>	19,219	21,661	-11.3
利潤總額	30,917	23,654	30.7
淨利潤	25,948	19,992	29.8
	於2022年9月30日 人民幣百萬元	於2021年12月31日 人民幣百萬元	變動 %
總資產	756,572	679,742	11.3
總負債	547,845	476,481	15.0
總權益	208,727	203,261	2.7

註：總投資收益=投資收益+公允價值變動損益+活期存款利息收入+租金收入-投資資產減值損失

## 二、季度經營分析

### (一) 主要業務經營分析

#### 1. 保險業務

##### 1.1 業務概覽

2022年，本公司深入落實中央穩經濟增長政策部署，以中國人民保險集團“卓越保險戰略”為引領，深入踐行“六大戰略服務”，持續深化體制機制變革，科學有效防範化解風險，向高質量發展轉型取得新突破。2022年前三季度，本公司實現保險業務收入3,818.89億元人民幣，同比增長10.2%；賠付率72.2%，同比下降1.6個百分點；費用率24.3%，同比下降0.8個百分點；綜合成本率96.5%，同比下降2.4個百分點；實現承保利潤110.96億元人民幣，同比增長246.3%。

下表列明所示時間段本公司保險業務的主要經營數據及財務指標：

	截至9月30日止九個月		變動 %
	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元	
保險業務收入	381,889	346,657	10.2
已賺保費	315,777	292,507	8.0
承保利潤	11,096	3,204	246.3
賠付率(%)	72.2	73.8	下降1.6個百分點
費用率(%)	24.3	25.1	下降0.8個百分點
綜合成本率(%)	96.5	98.9	下降2.4個百分點

##### 1.2 分險種經營資料

下表列明所示時間段本公司各險種主要經營數據及財務指標：

	截至2022年9月30日止九個月		
	保險業務收入 人民幣百萬元	承保利潤/(虧損) 人民幣百萬元	綜合成本率 %
機動車輛險	196,028	9,155	95.1
意外傷害及健康險	80,369	137	99.8
農險	45,922	1,402	95.1
責任險	27,246	(878)	104.7
企業財產險	13,753	(264)	104.1
信用保證險	4,171	1,191	66.1
貨運險	3,713	118	94.9
其他險種	10,687	235	95.7
合計	381,889	11,096	96.5

2022年，本公司持續優化業務經營模式，積極踐行“承保+減損+賦能+理賠”新邏輯，始終堅持有效益發展，一方面加大產品開發和推廣力度，深化銷售費用改革，提升費用投放效能；另一方面堅守風險底線，加強承保質量管控，提高理賠管理效率，成本領先優勢進一步鞏固，承保利潤實現顯著增長。2022年前三季度，機動車輛險實現保險業務收入1,960.28億元人民幣，同比增長7.1%；綜合成本率95.1%，同比下降2.3個百分點；實現承保利潤91.55億元人民幣，同比增長96.2%。非車險業務實現保險業務收入1,858.61億元人民幣，同比增長13.6%；綜合成本率98.4%，同比下降2.9個百分點；實現承保利潤19.41億元人民幣，去年同期為承保虧損14.62億元人民幣。

## 2. 保險資金投資業務

本公司始終堅持長期穩健的投資理念，根據資本市場狀況，主動進行風險管控，不斷優化投資資產結構，提高投資組合質量，實現收益和風險的平衡。2022年前三季度，受資本市場波動影響，本公司總投資收益192.19億元人民幣，同比減少24.42億元人民幣（或-11.3%）；總投資收益率（未年化）3.5%，同比下降0.7個百分點。

下表列明所示時間段本公司保險資金投資業務的主要經營數據及財務指標：

	截至9月30日止九個月		變動 %
	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元	
總投資收益	19,219	21,661	-11.3
總投資收益率 <sup>註</sup> (未年化) (%)	3.5	4.2	下降0.7個百分點

註：總投資收益率=總投資收益/總投資資產平均餘額

### (二) 償付能力

	於2022年9月30日 人民幣百萬元	於2022年6月30日 人民幣百萬元	變動 %
實際資本	215,804	214,105	0.8
核心資本	189,509	188,742	0.4
最低資本	90,724	90,611	0.1
綜合償付能力充足率 (%)	237.9	236.3	上升1.6個百分點
核心償付能力充足率 (%)	208.9	208.3	上升0.6個百分點

註：自編報2022年第1季度償付能力季度報告起，保險業執行《保險公司償付能力監管規則（II）》。

### 三、根據中國企業會計準則編制的財務報表

#### (一) 本公司資產負債表

項目	於2022年9月30日 人民幣千元 未經審計	於2021年12月31日 人民幣千元 經審計
貨幣資金	10,736,981	13,265,298
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	18,084,200	19,816,601
買入返售金融資產	5,119,257	4,104,696
應收保費	75,506,798	38,741,140
應收分保賬款	18,272,712	16,000,829
應收分保未到期責任準備金	18,959,961	14,801,594
應收分保未決賠款準備金	27,970,833	22,146,495
定期存款	73,611,879	73,427,045
可供出售金融資產	270,684,069	260,008,149
持有至到期投資	38,945,890	36,827,249
歸入貸款及應收款項類的投資	67,109,568	59,243,364
長期股權投資	61,566,615	60,305,802
存出資本保證金	4,448,554	4,448,554
投資性房地產	5,525,873	5,477,115
固定資產	18,490,390	19,257,952
無形資產	6,099,430	6,621,524
遞延所得稅資產	15,658,685	7,007,593
使用權資產	1,638,136	1,784,622
其他資產	18,141,723	16,456,159
<b>資產合計</b>	<b>756,571,554</b>	<b>679,741,781</b>
賣出回購金融資產款	28,714,849	37,984,648
預收保費	14,260,098	19,847,163
應付手續費	8,567,119	7,541,873
應付分保賬款	32,648,292	22,496,390
應付職工薪酬	16,784,312	13,616,538
應交稅費	11,192,390	8,321,136
應付賠付款	1,981,676	3,457,438
應付保單紅利	60,277	60,315
保戶儲金及投資款	1,683,813	1,687,345
未到期責任準備金	195,501,559	167,436,075
未決賠款準備金	206,992,163	168,676,236
保費準備金	3,880,563	2,409,830

應付債券	8,087,329	8,057,749
租賃負債	1,697,896	1,786,340
其他負債	15,792,388	13,102,188
<b>負債合計</b>	<b>547,844,724</b>	<b>476,481,264</b>
股本	22,242,765	22,242,765
資本公積	10,661,466	10,661,466
其他綜合收益	15,312,558	26,741,753
盈餘公積	64,100,232	64,100,232
一般風險準備	19,823,447	19,823,447
大災風險利潤準備金	307,023	307,023
未分配利潤	76,279,339	59,383,831
<b>股東權益合計</b>	<b>208,726,830</b>	<b>203,260,517</b>
<b>負債及股東權益合計</b>	<b>756,571,554</b>	<b>679,741,781</b>

## (二) 本公司利潤表

項目	截至9月30日止九個月	
	2022年 人民幣千元 未經審計	2021年 人民幣千元 未經審計
營業收入	337,186,896	315,573,543
已賺保費	315,777,431	292,507,276
保險業務收入	381,889,129	346,656,529
其中：分保費收入	864,959	860,274
減：分出保費	42,204,580	36,183,459
提取未到期責任準備金	23,907,118	17,965,794
投資收益	19,425,264	21,748,742
公允價值變動（損失）/收益	(156,508)	192,066
匯兌損益	1,015,632	(102,532)
其他業務收入	795,814	960,077
資產處置收益	177,580	77,802
其他收益	151,683	190,112
<b>營業支出</b>	<b>306,380,425</b>	<b>291,994,059</b>
賠付支出	213,666,899	214,193,578
減：攤回賠付支出	19,512,900	17,340,987
提取未決賠款準備金	38,315,928	21,016,389
減：攤回未決賠款準備金	5,824,339	3,187,380
提取保費準備金	1,453,605	1,248,367
分保費用	210,102	237,613
稅金及附加	1,264,561	1,152,153
手續費支出	29,977,753	29,478,483

業務及管理費	53,396,666	51,250,446
減：攤回分保費用	9,515,623	9,194,572
其他業務成本	1,409,411	2,162,069
資產減值損失	1,538,362	977,900
<b>營業利潤</b>	<b>30,806,471</b>	<b>23,579,484</b>
加：營業外收入	244,627	171,098
減：營業外支出	133,526	96,645
<b>利潤總額</b>	<b>30,917,572</b>	<b>23,653,937</b>
減：所得稅費用	4,969,257	3,662,232
<b>淨利潤</b>	<b>25,948,315</b>	<b>19,991,705</b>

### (三) 本公司現金流量表

項目	截至9月30日止九個月	
	2022年 人民幣千元 未經審計	2021年 人民幣千元 未經審計
<b>經營活動產生的現金流量</b>		
收到原保險合同保費取得的現金	370,439,765	341,785,160
收到的其他與經營活動有關的現金	53,014,686	50,052,565
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>423,454,451</b>	<b>391,837,725</b>
支付原保險合同賠付款項的現金	213,243,419	216,504,326
支付給職工以及為職工支付的現金	24,133,324	23,803,603
支付手續費的現金	29,500,300	28,723,117
支付的各项稅費	26,088,330	23,193,765
支付再保業務現金淨額	9,624,418	8,904,585
支付其他與經營活動有關的現金	86,533,461	85,465,734
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>389,123,252</b>	<b>386,595,130</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>34,331,199</b>	<b>5,242,595</b>
<b>投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	106,249,927	72,439,867
取得投資收益收到的現金	12,199,436	10,287,453
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金	116,281	59,340
收到其他與投資活動有關的現金淨額	-	4,123,211
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>118,565,644</b>	<b>86,909,871</b>
取得投資支付的現金	128,098,399	92,812,169
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	523,048	702,011
支付其他與投資活動有關的現金淨額	7,518,422	-
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>136,139,869</b>	<b>93,514,180</b>

投資活動產生的現金流量淨額	(17,574,225)	(6,604,309)
籌資活動產生的現金流量		
賣出回購證券收到的現金淨額	-	6,212,201
籌資活動現金流入小計	-	6,212,201
賣出回購證券支付的現金淨額	9,715,299	-
支付其他與籌資活動有關的現金	9,742,304	8,882,830
籌資活動現金流出小計	19,457,603	8,882,830
籌資活動產生的現金流量淨額	(19,457,603)	(2,670,629)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	172,312	(60,499)
現金及現金等價物淨減少額	(2,528,317)	(4,092,842)

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。

承董事會命  
中國人民財產保險股份有限公司  
羅熹  
董事長

中國北京，二零二二年十月二十七日

於本公告日，本公司董事長為羅熹先生（非執行董事），執行董事為于澤先生、降彩石先生及張道明先生，李濤先生為非執行董事，獨立董事為林漢川先生、盧重興先生及曲曉輝女士。